sunt unius generis; et similiter verum concludunt cum inferunt ex hiis omnes homines esse reducendos ad unum metrum in suo genere. Sed cum ex hac conclusione subinferunt de Papa et Imperatore, falluntur 'secundum accidens'. 4. Ad cuius evidentiam sciendum quod aliud est esse hominem et aliud est esse Papam; et eodem modo aliud est esse hominem, aliud esse Imperatorem, sicut aliud est esse hominem, et aliud est esse patrem et dominum. 5. Homo enim est id quod est per formam substantialem, per quam sortitur spetiem et genus, et per quam reponitur sub predicamento substantie; pater vero est id quod est per formam accidentalem, que est relatio per quam sortitur spetiem quandam et genus, et reponitur sub genere 'ad aliquid', sive 'relationis'. Aliter omnia reducerentur ad predicamentum substantie, cum nulla forma accidentalis per se subsistat absque ypostasi substantie subsistentis: quod est falsum. 6. Cum ergo Papa et Imperator sint id quod sunt per quasdam relationes, quia per Papatum et per Imperiatum, que relationes sunt altera sub ambitu paternitatis et altera sub ambitu dominationis, manifestum est quod Papa et Imperator, in quantum huiusmodi, habent reponi sub predicamento relationis, et per consequens reduci ad aliquod existens sub illo genere. 7. Unde dico quod alia est mensura ad quam habent reduci prout sunt homines, et alia prout sunt et Papa et Imperator. Nam, prout sunt homines, habent reduci ad optimum hominem, qui est mensura omnium aliorum, et ydea ut dicam—quisquis ille sit—ad existentem maxime unum in genere suo ut haberi potest ex ultimis ad Nicomacum. 8. In quantum vero sunt relativa quedam, ut patet, reducenda sunt vel ad invicem, si alterum subalternatur alteri vel in spetie

slično zaključuju istinu kada iz ovih tvrdnji izvlače da sve ljude treba svesti na jednu meru u svom rodu." Ali kada iz ovoga zaključka dođu do pape i cara, greše „u slučaju”. 4. Da bi ovo razjasnili treba znati da je jedno čovek, a drugo je papa; i na isti način je jedno biti čovek, a drugo je biti car, baš kao što je jedna stvar biti čovek, a druga biti otac i gospodar. 5. Čovek je ono što jeste zbog suštinske forme, kojom se smešta u vrstu i rod, i kojom se svrstava u kategoriju suštine. Otac je ono što jeste zbog slučajne forme, što je odnos kojim se smešta u izvesnu vrstu i rod, i kojom se svrstava u rod „za nešto”, ili „relativnosti”.²⁶⁴ U suprotnom, sve bi potpadalo u kategoriju suštine, pošto nijedna slučajna forma, kao takva, ne može imati autonomno postojanje osim ako nije smeštena u postojećoj suštini: a to je pogrešno. 6. Pošto su papa i car to što jesu zbog izvesnih odnosa, papstva i carstva, što su naizmenice odnosi očinstva i gospodstva, jasno je da papa i car, kao takvi, imaju da se stave u kategoriju relativnosti, i posledično, da se svedu na nešto što postoji unutar tog roda. 7. Zato kažem da postoji jedna mera pod koju treba da se podvedu kao ljudi, a druga pod koju potpadaju kao papa i car. Naime, kao ljudi, treba da se svedu na najboljeg čoveka, koji je mera svima ostalima, i pojam, da tako kažem – ma ko to bio – za ono što postoji kao najviše ujedinjeno u njegovom rodu, kako može da se shvati iz poslednje knjige *Nikomahove etike*.²⁶⁵ 8. Sve dok jesu pojmovi koji izražavaju izvestan odnos – očigledno je – treba ili da se svode jedan prema drugom, ako je jedan podređen drugom, ili ako su, po prirodi odnosa, u međusobnom odnosu unutar vrste, ili prema nečemu trećem, prema čemu se svode kao prema zajedničkom imenitelju.

comunicant per naturam relationis, vel ad aliquod tertium, ad quod reducuntur tanquam ad comunem unitatem. 9. Sed non potest dici quod alterum subalternetur alteri, quia sic alterum de altero predicaretur: quod est falsum; non enim dicimus 'Imperator est Papa', nec e converso. Nec potest dici quod comunicent in spetie, cum alia sit ratio Pape, alia Imperatoris, in quantum huiusmodi. ergo reducuntur ad aliquid in quo habent uniri. 10. Propter quod sciendum quod, sicut se habet relatio ad relationem, sic relativum ad relativum. Si ergo Papatus et Imperatus, cum sint relationes superpositionis, habeant reduci ad respectum superpositionis, a quo respectu cum suis differentialibus descendunt, Papa et Imperator, cum sint relativa, reduci habebunt ad aliquod unum in quo reperiatur ipse respectus superpositionis absque differentialibus aliis. 11. Et hoc erit vel ipse Deus, in quo respectus omnis universaliter unitur, vel aliqua substantia Deo inferiori in qua respectus superpositionis per differentiam superpositionis a simplici respectu descendens particuletur. 12. Et sic patet quod Papa et Imperator, in quantum homines, habent reduci ad unum; in quantum vero Papa et Imperator, ad aliud: et per hoc patet ad rationem.

XII 1. Positis et exclusis erroribus quibus potissime innituntur qui romani Principatus auctoritatem dependere dicunt a romano Pontifice, redeundum est ad ostendendum veritatem huius tertie questionis, que a principio discutienda proponebatur: que quidem veritas apparebit sufficienter si, sub prefixo principio inquirendo, prefatam auctoritatem immediate dipendere a culmine totius entis ostendero, qui Deus est. 2. Et hoc

9. No, ne može se reći da je jedan podređen drugom, jer bi taj drugi bio predikat prvog, a to je pogrešno. Ne kažemo: „car je papa”; niti suprotno. Ne može se govoriti o međusobnom odnosu unutar vrste, jer jedan je razlog postojanja pape, a drugi je razlog postojanja cara, baš kao takvog; dakle, treba da se ravnaju prema nečemu trećem u čemu se nalaze ujedinjeni. 10. Stoga treba znati da kako odnos stoji prema drugom odnosu, tako i pojam koji izražava odnos stoji prema drugom takvom pojmu. Ako, dakle, papsko i carsko dostojanstvo, budući da su to odnosi vrhovnih dužnosti, treba da se ravnaju prema stanovištu vrhovne dužnosti, iz koje proističu sa svojim različitostima – papa i car, pošto su pojmovi koji izražavaju odnos, biće svedeni na jedno u čemu će se pojaviti samo stanovište vrhovne dužnosti, bez ostalih razlika. 11. To će biti ili sâm Bog, u kome su sva stanovišta u potpunosti ujedinjena, ili neko biće koje je niže od Boga, u kome stanovište vrhovne dužnosti, odvajanjem iste od jedinstvenog stanovišta, postaje zasebna jedinka. 12. Tako postaje jasno da papa i car, kao ljudi, treba da se svode prema jednoj stvari; ali, kao papa i car, treba da se ravnaju prema nečemu drugom. I ovim je razjašnjena ova tvrdnja.

XII 1. Nakon što smo utvrdili i isključili greške na koje se najviše oslanjaju oni koji tvrde da autoritet rimskog principata zavisi o rimskom pontifiku, moramo da se vratimo na osvetljavanje istine ovoga trećeg pitanja, koga pokušavamo raspraviti od početka. Istina će biti dovoljno rasvetljena ako, pod utvrđenim načelom ispitivanja, budem pokazao da rečeni autoritet zavisi neposredno od vrhunca svih bića, koji je Bog. 2. Ovo će

erit ostensum vel si auctoritas Ecclesie removeatur ab illa—cum de alia non sit altercatio—vel si ‘ostensive’ probetur a Deo immediate dependere. 3. Quod autem auctoritas Ecclesie non sit causa imperialis auctoritatis probatur sic: illud, quo non existente aut quo non virtuante, aliud habet totam suam virtutem, non est causa illius virtutis; sed, Ecclesia non existente aut non virtuante, Imperium habuit totam suam virtutem: ergo Ecclesia non est causa virtutis Imperii et per consequens nec auctoritatis, cum idem sit virtus et auctoritas eius. 4. Sit Ecclesia A, Imperium B, auctoritas sive virtus Imperii C; si, non existente A, C est in B, impossibile est A esse causam eius quod est C esse in B, cum impossibile sit effectum precedere causam in esse. Adhuc si, nichil operante A, C est in B, necesse est A non esse causam eius quod est C esse in B, cum necesse sit ad productionem effectus preoperari causam, presertim efficientem, de qua intenditur. 5. Maior propositio huius demonstrationis declarata est in terminis; minorem Christus et Ecclesia confirmat. Christus nascendo et moriendo, ut superius dictum est: Ecclesia, cum Paulus in Actibus Apostolorum dicat ad Festum: „Ad tribunal Cesaris sto, ubi me oportet iudicari”; cum etiam angelus Dei Paulo dixerit parum post: „Ne timeas, Paule, Cesari te oportet assistere”; et infra iterum Paulus ad Iudeos existentes in Ytalia: „Contradicientibus autem Iudeis, coactus sum appellare Cesarem, non quasi gentem meam habens aliquid accusare, sed ut eruerem animam meam de morte”. 6. Quod si Cesar iam tunc iudicandi temporalia non habuisset auctoritatem nec Christus hoc persuasisset, nec angelus illa verba nuntiasset, nec ille qui dicebat „Cupio dissolvi et esse cum Cristo” incom-

biti jasno ili ako bi se od ovoga autoriteta razlučio autoritet crkve – jer nema prepiranja oko nekog drugog autoriteta – ili ako se „jasno” dokaže da zavisi neposredno od Boga. 3. Da autoritet crkve nije uzrok snage carskog autoriteta pokazuje ovo: jedna stvar nije uzrok snage druge stvari, ako ova druga stvar poseduje u potpunosti svoju snagu i ako prva stvar ne postoji ili ne vrši uticaja. A carstvo je posedovalo svu svoju snagu i onda kada crkva nije postojala ili nije vršila uticaj; dakle, crkva nije uzrok snage carstva niti, posledično, autoriteta, pošto su snaga i autoritet carstva jedna te ista stvar. 4. Neka crkva bude A, carstvo neka bude B, a autoritet ili snaga C; ako se, kada ne postoji A, C nalazi u B, nije moguće da A bude uzrok postojanja C u B, pošto nije moguće da posledica prethodi uzroku. Povrh toga, ako se, kada A ne vrši uticaj, C nalazi u B, nužno je da A nije uzrok postojanja C u A, jer je nužno da, radi stvaranja posledice, uzrok mora delati prvi, a posebno tvorni uzrok, o kome ovde govorimo. 5. Viša premisa ovoga dokazivanja je objašnjena izrazima, a nižu potvrđuju Hristos i crkva. Hristos, kako je gore rečeno, rođenjem i smrću; crkva je potvrđuje kada Pavle, u *Djelima apostolskim*, kaže Fistu: „Ja stojim na sudu cesarevu, gdje i treba da mi se sudi”;²⁶⁶ kada, malo kasnije, anđeo Božji govori Pavlu: „Ne boj se Pavle! Ti moraš izići pred cesara”;²⁶⁷ i još niže, kada Pavle veli Jevrejima koji žive u Italiji: „Ali kad se Judejci usprotiviše, bio sam prinuđen da se pozovem na cesara, ne kao da bih imao svoj narod za nešto optužiti, već da dušu izbavim od smrti.”²⁶⁸ 6. Jer da tada cesar nije imao autoritet da sudi u temporalnim stvarima, niti bi Hristos pristao na ovo, niti bi anđeo objavio reči one, niti bi onaj koji reče,